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Om kuranstalter
inom Nordamerikanska staterna för 

personer liemfallna under 
dryckenskapslasten.

Från  många af Europas länder höres väl 
b ittra  klagomål öfver fy lleriets tilltagande, sär­
deles bland de arbetande klasserna, men om 
man få r sä tia  lit till uppgifterna från  Norra 
Amerika är tillståndet der vida, vida bedröf- 
ligare. Fyllerilasten är derstädes, åtm instone 
i flertalet af staterna, så allmän, a tt  man nu 
mera betraktar densamma såsom en sjukdom 
af ej endast moralisk utan äfven af fysisk  
beskaffenhet, sam t ansett sig enligt denna 
åsig t böra upprätta  speciela kuranstalter, be­
näm nda inebriate asylum s, inom hvilka den 
passionerade drinkaren eller suparen underka­
stas så väl moralisk som medicinsk behand­
ling i ändamål a tt återföra honom till nyk ter­
het och kroppslig helsa. Kännedomen om till­
varon af dylika asylum s har fö rst under se­
naste år kom m it till Europa genom en artikel 
uti Revue britannique ■— Jan . 1869 — , lå-



nad från  the A tlan tic  M onthly  i Newyork. 
Sederm era hafva åtskilliga uppsatser i detta 
ämne varit synliga i engelska och franska tid ­
skrifter. Följande upplysningar äro hufvud- 
sakligen hem tade från  en broschyr s f  dr Ach. 
Foville, M oyens pra tiques de combattre 
1’ivrognerie  och en uppsats u ti tidskriften  L a  
temperance af sämme författare.

Idéan a tt upprätta  specialanstalter för be­
handling af drinkare är uti Amerika ingalunda 
ny. E n nam nkunnig läkare, B enjam in  Rush, 
föreslog redan 1804, a tt sjukhus borda upp­
rä ttas i hvarje stad  eller grefskap för be­
handling af inkarnerade drinkare, och en lika 
celeber läkare, B ra d fo rd , u ttalade 1826 ena­
handa åsig t. Sederm era har dylik åtgärd  fler­
städes b lifv it förordad så af läkare som filan- 
troper; 1841 gjorde tvänne till nykterhet 
återvände drinkare det första försöket a tt  i 
Boston organisera en asyl för beredande af 
tillfälle till fö rbättring  för forne o'yckskam - 
rater, men deras försök strandade af b rist på 
m ed el; under detta  samma år petitiouerades i 
M assachussefs nationalförsam ling om asylens 
upprättande, men fö rst 1857 organiserades i 
Boston den första anstalten för näm nda ända­
mål. S taten Newyork beslöt väl 1854 grund­
läggande af en hithörande anstalt, men den 
började ej sin verksam het förr än 1867 och 
sam tid ig t härm ed öppnades tvänne andra, den



ena i Brooklyn, den andra i Chicago. För det 
närvarande funktionera inom de Förenta S ta­
terna nio aeyler för drinkares behandling ; af 
dessa äro tv å  privata, de öfriga offentliga. 
H ärförutom  finnes ock e tt asylum i Canada. 
De förnäm sta anstalterna äro följande:

1. W ashingtonian Home i Boston grunda­
des 1857 af en privat förening och erhöll, 
sedan dess verksam het v isat lyckliga resultat, 
offentligt understöd sam t erkändas såsom sta ts­
institu tion  1869. De, som här blifva vårdade, 
böra hafva kom m it till ånger öfver sin för­
nedring sam t sjelf^a önska underkasta sig det 
tvång, som behandlingen kan k räfva; de äro 
dock fullkom ligt fria a tt lemna anstalten, så 
vida de ej på öfvertygelsens väg kunna qvar- 
hållas. Behandlingen är nästan  uteslutande 
moralisk.

2. Inebriate Home fo r  K ings Gounty i 
Brooklyn. Denna anstalt öppnades 1867 och 
em otiager tvänne kategorier pensionärei; den 
ena sådana, som in träda af fri vilja eller blifva 
insatta af fam iljen ; den andra sådana, som 
dertill b lifv it dömde af auk torite ter; dylik obli­
gatorisk vistelse få r dock ej öfverskrida e tt 
år. Inom denna anstalt finnas fullständiga 
verkstäder jem te tillfälle till jordbruksarbete.

3. Inebriate asylum  i Newyork. Åfven 
bär upptagas till behandling nyssnäm nda två 
kategorier; sådana som tillhöra den senare ka-



tegorien kunna qvarhållas 3, 6, 12 månader 
och derutöfver.

4. W ashingtonian H eme i Chicago öpp­
nades 1867 och em ottager endast sådana pen­
sionärer, som friv illig t insöka sig eller som 
dit öfverlem nas af sina fam iljer.

5. I  B altim ore  är nyligen en anstalt öpp­
nad enligt enahanda principer som den i 
Chicago.

Inom  dessa fem anstalter uppgifvas, under 
hela den tid  de existerat, inalles hafva blifvit 
vårdade —  intill Septem ber 1872 —  5 959 
personer, af hvilka 93 proc. vårdades för 
fö rsta  gången, 5 proc. för andra sam t 2 proc. 
för tred je ; 34 proc. uppgifvas hafva blifvit 
botade (?j.

Såsom ofvan b lifv it sagdt, är principen, 
från  hvilken upprättandet af asyler eller sjuk­
hus för drinkares behandling går, den, a tt 
passionen a tt  berusa sig är en sjukdom, som 
fordrar m edicinsk behandling, i öfverensstäm - 
melse med hvad erfarenhot och vetenskap gif- 
v it v id  handen vid sinnessjukdom . D et främ sta  
vilkoret för denna behandling är den sjukes 
isolering, på det han må undandragas de fre ­
stelser, som eljest allestädes möta honom, och 
derjem te befria honom från  de förödm jukelser 
och gäckerier, hvilka kam ratlifvet så ofta be­
gagnar m ot den, som visar sig vilja börja be­
träda en bättre  lefnadsbana och återvända till



ordning och nyk terhet. V anligast är den in ­
karnerade drinkaren på o tt eller annat sä tt 
kroppslig t lidande, i hvilket hänseende be­
handlingen faller inom läkarens om råde; och 
ej sällan är det ju s t e tt kroppslig t lidande, 
som äggar drinkaren a tt öfverlasta sig. Den 
moraliska sidan a£ behandlingen är sedan den 
y ig tigaste  * den sjuke  bör betraktas såsom en 
fallen broder, som ej förm år resa sig upp utan 
hjelp, men som, då denna hjelp räckes honom 
från  g u d sfruk tans  och m enniskokärlekens hän­
der, ej endast reser honom upp, u tan  slutli­
gen bringar honom a tt stå  fa s t och sedan sä­
k e rt vandra förbi de frestelser, som brag t ho­
nom på fall. N ödvändiga biträden till denna 
behandling äro vänjandet vid ordning och ar­
bete, hvadan tiden för behandlingen ej bör 
tilltagas för knapp, ej på förhand bestäm m as, 
utan läm pas efter hvarje persons individualitet

A tt ingå u ti några vidare specialiteter rö ­
rande nu näm nda anstalters organisation och 
verksam het sam t de u ts ig ter de kunna bafva 
a tt vinna tilläm pning äfven inom Europa, är 
ej meningen med detta  meddelande; nämnas 
må endast, a tt b land de läkare, som förestå 
de am erikanska anstalterna, har den åsig t all­
m ännast g jo rt sig gällande, a tt om någon be­
stående fö rbättring  af drinkaren skall vinnas 
genom behandling inom asyler, m åste restrik-



tiva lagar stiftas, hvilka tillförbinda den vår­
dade a tt qvarstanna under behandling, intill 
dess någon mera positiv säkerhet mot återfall 
b lifv it vunnen. E ndast en af de amerikanska 
läkarne, ehefen nämligen för asylen i Boston 
dr D ay, förfäk tar den åsig t, a tt man uteslu­
tande bör lita på den sjukes moraliska kraft 
och energi i viljan, så a tt han qvarstannar 
under behandling så länge han känner sig af 
dylik vara i behof, och a tt således några re­
strik tiva stadganden ej böra begagnas. Den 
förra åsigten är antagligen den, som eger stö r­
sta sannolikheten a tt kunna leda till det äskade 
m ålet, ty  så länge den under behandling satte 
drinkaren har frihe t a tt e fter behag lemna den 
anstalt der han vårdas, torde svårligen i all­
m änhet någon varaktig  kur kunna påräknas, 
särdeles som drinkarens moraliska k raft ju s t 
genom dryckenskapen blifv it m er eller mindre 
förslöad.

Inom Europa är det, enligt hvad insända­
ren känner, endast i England, som åsigten om 
drinkarens betraktande och behandling såsom 
sjuk, och passionen a tt berusa sig således så­
som sjukdom, b lifv it mera sje lfs tänd ig t upp­
fa ttad . Eedan 1850 uppträdde dr Forbes 
W indsloiv  med förslag om upprättande af så­
dana anstalter, som nu inom Amerika kommit 
till stånd. I  Skotland ventilerades denna fråga 
uti edingburgska läkaresällskapet 1858, hvar-



vid tvänne åsigter blefvo framstälda; den 
ena, att asyler med gpeciel lagstiftning borde 
upprättas; den andra, att drinkaren borde be­
handlas såsom sinnessjuk och såsom sådan in­
tagas å dårhus samt underkastas de stadgar, 
som för dessa anstalter äro gällande. A tt de 
senaste amerikanska sträfvandena väckt anklang 
uti England visar sig deraf, att inom parla­
mentet blifvit under sessionerna 1871 och 1872 
motioner väckta af dr Darymple, rörande spe- 
ciel lagstiftning för drinkare —  habitual 
drunlcards — åsyftande bland annat att kunna 
inspärra dem inom anstalter, specielt egnade 
åt deras behandling; på grund af dessa mo­
tioner och det bifall, bvarmed de af under­
huset emottogos, nedsatte regeringen 1872 en 
speciel kommission för denna frågas fullstän­
diga utredning, och har kommissionen till par­
lamentssessionen 1873 afgifvit e tt lagförslag, 
hvars innehåll och slutliga öde insändaren dock 
icke känner.

Insändarens afsigt med denna notis är att 
endast fästa uppmärksamhet vid en ny möj­
lighet att bekämpa det äfven hos oss mer och 
mer, som det vill synas, tilltagande superiet. 
Beslutar engelska parlamentet, såsom sannor- 
likt torde kunna antagas, några mera genom­
gripande åtgärder i den riktning amerikanarne 
börjat gå, då lär äfven tid vara för andra na­
tioner att inslå på någon liknande väg. Här-



för ferdras dock helt och hållet nya lagstift­
ningsåtgärder, bland hvilka må nämnas: a) 
upprättande af specialanstalter för suparens 
behandling såsom åjuh, så till kropp som själ;
b) under hvilka förhållanden han må kunna 
dömas till instängning inom dylika anstalter;
c) till huru lång tid dylik instängning kan få 
utsträckas ; d) hvilken auktoritet —  domstol 
eller läkare —  skall ega bestämma, när den 
behandlade kan lemnas åt sig sjelf, d. v. s. 
anses botad o. s. v. Dessa lagstiftningsåt­
gärder innebära dock sådana svårigheter, att 
mången torde hända anser dem nära nog omöj­
liga så väl att åstadkomma so n att tillämpa; 
antagligen kunna de ock ej komma att i fråga 
sättas, förr än det onda de äro ämnade af- 
stäfja nått en betydligare höjd än nu är fallet. 
A tt lemna till drinkarens eget afgörande, när 
och huru länge han vill underkasta sig behand­
ling, torde, såsom redan ofvan är nämndt, ej 
annat än i mera sällsynta undantagsfall leda 
till ett åsyftadt mål.

Stockholm i Mars 1874.
M. I I— s.

Stockholm, tryckt hos A. L. Normans Boktryckeri-Aktiebolag, 1874.
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